



**AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES**  
**ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL**  
**POR EL PERIODO DEL 01 ENERO AL 31 DICIEMBRE**  
**(CIFRAS EN MILES DE PESOS)**



Código	CUENTAS	2016	2015	%
	<b>INGRESOS OPERACIONALES (1)</b>	<b>492.624.202</b>	<b>523.917.327</b>	<b>-6,0%</b>
42	<b>Venta de bienes</b>	<b>478.228.918</b>	<b>494.270.456</b>	<b>-3,2%</b>
4203	Productos alimenticios y bebidas	189.671.874	182.651.154	3,8%
4210	Bienes comercializados	288.811.469	311.619.645	-7,3%
4295	Devoluciones, Rebajas y Descuentos en Venta de Bienes (Db)	-254.425	-344	73860,8%
43	<b>Venta de Servicios</b>	<b>4.652.757</b>	<b>13.420.029</b>	<b>-65,3%</b>
4330	Servicio de transito y transporte	0	667.780	-100,0%
4390	Otros Servicios	4.652.757	12.752.249	-63,5%
48	<b>Financieros</b>	<b>9.742.527</b>	<b>16.226.843</b>	<b>-40,0%</b>
4805	Financieros (Créditos)	6.112.673	5.886.066	3,8%
4808	Otros ingresos ordinarios (Contratos)	3.332.856	2.485.160	34,1%
4808	Otros ingresos ordinarios (Donaciones)	195.637	7.616.148	100,0%
4810	Extraordinarios	101.361	239.468	-57,7%
	<b>COSTO DE VENTAS (2)</b>	<b>447.684.562</b>	<b>480.410.671</b>	<b>-6,8%</b>
62	<b>Costo de ventas de bienes</b>	<b>443.717.597</b>	<b>467.977.814</b>	<b>-5,2%</b>
6205	Bienes Producidos	181.156.406	161.073.774	12,5%
6210	Bienes comercializados	262.561.191	306.904.041	-14,4%
63	<b>Costo de venta de servicios</b>	<b>3.966.965</b>	<b>12.432.857</b>	<b>-68,1%</b>
6345	Servicio de transporte	0	624.623	-100,0%
6390	Otros servicios	3.966.965	11.808.233	-66,4%
	<b>GASTOS OPERACIONALES (3)</b>	<b>47.846.231</b>	<b>51.719.427</b>	<b>-7,5%</b>
51	<b>De administración</b>	<b>38.038.566</b>	<b>34.524.106</b>	<b>10,2%</b>
5101	Sueldos y salarios	16.138.473	15.840.433	1,9%
5102	Contribuciones Imputadas	2.417.677	2.294.804	5,4%
5103	Contribuciones Efectivas	2.804.327	2.644.208	6,1%
5104	Aportes sobre la nómina	531.771	489.862	8,6%
5111	Generales	13.445.925	10.597.934	26,9%
5120	Impuestos contribuciones y tasas	2.700.393	2.656.865	1,6%
52	<b>De operación</b>	<b>4.188.399</b>	<b>11.847.504</b>	<b>-64,6%</b>
5202	Sueldos y salarios	2.397.101	2.580.655	-7,1%
5204	Contribuciones Efectivas	416.042	457.252	-9,0%
5207	Aportes sobre la nómina	81.967	86.780	-5,5%
5211	Generales	1.015.846	998.504	1,7%
5211	Generales (Donaciones)	189.912	7.616.148	100,0%
5220	Impuestos contribuciones y tasas	87.531	108.165	-19,1%
53	<b>Provisiones, agotamiento, amortización</b>	<b>5.619.266</b>	<b>5.347.817</b>	<b>5,1%</b>
5304	Provisiones para deudores	159.762	57.246	179,1%
5306	Provision para protección de inventarios	19.777	83.344	-76,3%
5314	Provisión para Contingencias	818.640	65.000	1159,4%
5330	Depreciación propiedad planta y equipo	3.425.505	4.343.219	-21,1%
5344	Amortización bienes entregados a terceros	19.204	4.199	357,3%
5345	Amortización de Intangibles	1.176.378	794.808	48,0%
	<b>EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL (4)</b>	<b>-2.906.591</b>	<b>-8.212.771</b>	<b>-64,6%</b>
48	<b>OTROS INGRESOS (5)</b>	<b>13.072.238</b>	<b>16.349.238</b>	<b>-14,8%</b>
4805	Financieros	10.360.311	12.316.459	-15,9%
4806	Ajuste por diferencia en cambio	176	270	-34,8%
4808	Otros ingresos ordinarios	877.289	537.093	63,3%
4810	Extraordinarios	2.038.328	2.157.642	-5,5%
4815	Ajuste a ejercicios anteriores	-203.866	337.774	-160,4%
58	<b>OTROS GASTOS (7)</b>	<b>1.129.380</b>	<b>1.078.701</b>	<b>4,7%</b>
5801	Intereses	416	3.757	-89,0%
5802	Comisiones	621.688	635.218	-2,1%
5803	Ajuste por diferencia en cambio	212	92	130,4%
5808	Otros gastos ordinarios	19.580	14.905	35,0%
5810	Extraordinarios	829.363	239.665	246,5%
5815	Ajuste de ejercicios anteriores	-341.879	185.755	-284,0%
	<b>EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO (11)</b>	<b>9.036.267</b>	<b>6.057.766</b>	<b>49,2%</b>

Contadora SANDRA MONICA GAVILAN VILLAMIL  
 Coordinadora Grupo Contabilidad Encargada  
 T.P. 170648-1

Contador WILLIAM N. MORALES MARTINEZ  
 Director Financiero

Coronel (RA) OSCAR ALBERTO JARAMILLO CARRILLO  
 Director General Agencia Logística de las Fuerzas Militares